

KURJER WARSZAWSKI.

D. 31. Grudnia. — Rok 1841.

Piątek.

№ 348.

Jutro, Nowy Rok.

Lata uchodzą lotem błyskawicy. Zdać się, żeśmy dopiero co zdawali sprawę z r. 1840, a już przychodzi nam żegnać ostatni dzień r. 1841, i witać Rok Nowy; tyle nagłość i następstwo nie przerywane wypadków, czas pochłania i skraca, że ci nawet którzy są tych wypadków najbliższymi świadkami, zaledwo zdolni są je zachować w niedokładnej i nieuporządkowanej pamięci. Za rzecz zatem pożyteczną poczytuemy, łączyć w ścisłym porządku zdarzenia ważniejsze r. zesłego, Kraj nasz dotyczące, aby je znającym przypomnieć, a niewiadomym do pamięci podać. Rok 1841 pod względem urodzajów niepomysłnym nazwać by można, zbiury zawiodyły oczekiwania Rolnika, co iednak mniej zyskał pod, względem obfitości, zarobić mógł na wyguszonych cenach zboża za granicą. I w rzeczy samej produkty nasze były w tym roku przedmiotem niepopolitego żądania. Jarmark na wełnę, powiódł się nie źle: są lepsze widoki na poprawienie się handlującym produktem w Anglii, a Cynku, w którego kopalnie, kraj nasz obfituje, w przeciagu lat kilku podniósł się w cenie przeto we dwójnasób. Pod względem meteorologicznym śmiało twierdzić można, że rok ubiegający, pogodnym czołem na kraj tutejszy spoglądając, a iednak różnie te nie naturalne stany atmosfery niewiadymy żył szkodliwego wpływu na zdrowie mieszkańców, i owszem zdaje się, że mniej było chorób zaraźliwych, tak pomiędzy ludźmi jako i dobytkiem, chociaż początek wiosny i koniec jesieni, zabojeżeni były dla wielu osób, chronicznemi słabościami dotkniętych. Nekrologja nawet r. 1841 znaczną bardzo liczbę osób znaniych i zasłużonych w społeczeństwie przedstawia. Ubyli z grona Duchowieństwa: X. Zglenicki Biskup Administrator Dyec. Krakowskiej; X. Bem Opat i Infułat; X. Goltowski Ex-Jenerał Zgr. XX. Paulinów; X. Gurzyński Prowincjał Zakonu OO. Reformatów; X. Budny (Demetry Kapucyn). Wyznanie Ewangelicko-Augsburgskie straciło zasłużonego X. Tetznera Pastora tutejszej Gminy i X. Wilhelma Pastora w Wegrowie. Z dawnych wyższych Urzędników, zmarli: b. Senator Kasztelan Hr.: Kał: Sierakowski. Stanisław Nowakowski Szambelan Króla Stanisława Augusta, Dybowski Stolnik Ziemi Belzkiej. Z późniejszych b. Reczywisty Szambelan Hr.: Fran: Ożarówski; Rada Stanu Rembelski b. Prezes b. Kom: Wództwa Mazowieck: i Starnalski b. Prezes b. Kom: Wództwa Podlaskiego; Rzeczywici Rady Stanu Bołgowski i Mogielnicki. Prezes Trybunału Mazowieckiego Rad: St: Dwernicki. Do liczby zmar-

tych dodać jeszcze wypada XXżat: Karola Jabłonowskiego (Ojca), Onufrego i Konstantego Druckich-Lubeckich; Hrabiów: Cetera Andrzeja, Podowskiego Gabriela, Działyńskiego Zygmunta. Barona Ludwika Dulfusa: b. wojskowych: Jenerała Weissflog i Pułkowników Siemianowskiego i Kossa; Referendarzy Stanu Bronikowskiego i Powalskiego. Z Sądownictwa zmarli: Sędziowie Apellacyjni, Jankowski, Pa-jaczkowski i Strzelecki; Sędzia Trybunału Dziewicki; Sędziowie Pokoju: Pułuskiego Zbierzchowski, Łęczyckiego Byszewski, Błońskiego Lasocki i Biściekierski; Mecenas Turowski, Patron Milski, oraz Ekielski Adw: Emeryt Krakowski. Z grona Urzędników ubyli: Michałowski p. o. Int: Łazienek i Belwederu; Zakrzewski b. Naczel: w K: R: S: W.; Radziwiński Kom: Ob: Sochaczewskiego; Borakowski Rad: Kom: Centr: Likwid: Kurella Insp: Jlny Pocz: Ciobecki Naczel: Biura w Kom: Rząd: Przych: i Skarbu; Jan Kanty Żubaz; Michał Kisielnicki, Neuburg Ignacy, zasłużeni Emeryci; Prokopowicz Insp: Szk: Obw; zmarł także Prof: Markiewicz b. Senator Krakowski, i Piotr Aigner b. Budowniczy przy Radzie Stanu. Z grona posiadaczy ziemskich: Potocki Tytus i Rzewuski Feliks; a z liczby Obywateli Stołny: b. Rady Woiewódz: M-zowa: współwłaściciel znakomitych Fabryk żelaznych Andrzej Evans (Iwenz) i Karol Lessel. Doktorowie: Drzewicki i Fiszer Radey Dworu; Volerth, Saulsohn, Telakowski (w Radomiu) i Kerner (w Kaliszu). Dentysta M. Warszawy Aszer. Znany Rzeźbiarz Stummer i pełen talentu Artysta Dramatyczny Werowski. Z Dam znakomitych zeszyły z tego świata w r. b.: Wdowa po b. Rz: T. R. Prezesie b. Rząd: Tym: Król Polski: Engel, Gubernatorowa Łaszczyńska, Radezyni Stanu Hilferding, z Hr: Krosnowskich Kicka, i Sokołowska Starościna Kowalska. Do kilkunastu osób doczekało się i przeżyło stulacie. Najstarszy z tych był Jan Podgórski, ów starzec 108 letni, który umarł unosząc do grobu miłe uczucie wdzięczności za skwapliwe wsparcie udzielone mu na schyłku życia, przez dobroczynną Warszawę, iak skoro dowiedziła się o jego potrzebach i potrzeby. W r. b. umarł także Owczarz Kwiatkowski. Takie były dni smutku i żałoby; występny teraz do dni radości i wesela. Ważny wypadek przyniósł pociechę domowi MONARCHY. Odgłos radości wzbudzony w sercu Państwa i całej Rodziny, związkami małżeńskimi J. C. W. W. XIĘCIA CESA-RZEWICZA, odbił się w sercach poddanych rozlegte-

go Państwa, Łaska Monarsza towarzyszyła mu wszędzie. I kraj nasz w tym szafunku pominiętym nie został. Ułaskawienie wielu winnych, zmniejszenie kary innym, zwolnienie z powinności i zaległych należności, otarły łzy niejednej rodziny, innym skuteczną pomoc i ulgę przyniosły, i w tych i w tamtych uczucia wdzięczności wzbudziły; w końcu powiększenie funduszów uposażenia Banku Polskiego, stało się niemałą dźwignią dla przemysłu i krajowego rolnictwa. Nie na tym tylko wypadku ograniczyły się dni pociechy Panującej Rodziny. Dom Cesarski pomnożyło przyjsie na świat Xiężniczki MARJI Córki J. J. CC. W. W. Wielkiej Xżnej MARJI i Xcia Leuchtenbergskiego. Opiekunicy Rząd CESARZA i KRÓLA pod gorliwym sterem JO. Xcia Namiestnika, nieprzestawali czuwać nad krajem tutejszym. Liczne organizacje zaprowadzone zostały. Ostateczne rozsądzanie spraw cywilnych i kryminalnych, powierzono dwóm Departamentom Senatu w *Warszawie* utworzonym, a rozpoznawanie prośb do P. d. ózka TRONU zanoszonych, osobnej w tym celu wyznaczonej Kommissji. Stan Nauczycieli domowych, tych osób którym po Rodzicach najpierwszą wdzięczność winniśmy, stał się przedmiotem szczególnej Opieki Rządu; nadane im przywileje, są sprawiedliwą odpłatą nieporównanych trudów szanownemu temu powołaniu towarzyszących. Zarząd Instytutu Alexandryńskiego Wychowania Papien, powierzony został osobnej Radzie; około Gnachu przeznaczanego na prowincji, na pomieszczenie tego zakładu, prace znakomicie posunięte zostały. Przy Uniwersytecie *Petersburgskim* ustanowiono Katedry do nauczania Praw Krolestwa. Dwa Pomniki struktury okazałej, odkryte zostały: jeden wzniesiony w *Kaliszu*, na cześć przymierza z Królem *Pruskim*, Fryderykiem Wilhelmem III zawartego, drugi w *Warszawie*, na pamiątkę *Polaków* poległych d. 29 Listopada 1830 r. za wierność swojemu MONARSZE. Uroczystemu odsłonięciu tego ostatniego, byliśmy wszyscy świadkami. W r. b. otworzonym zostało *Gimnazjum realne*, to pożyteczne źródło nauk którym w roku zesłym Najjaśniejszy PAN kraj tutejszy uposażyć raczył. Czem są wystawy sztuk pięknych, plodów i Przemysłu krajowego, dla zachęty Artystów i Fabrykantów, tem są wyścigi koni i wystawa zwierząt gospodarskich, dla właścicieli ziemskich i zakładów stadnych. Pierwsze w r. b. ustanowione wyścigi, niemałe zainteresowanie sprawiły, wystawa zaś plodów i rękodzieł, zwiększona tym razem, nadesłanemi przez fabrykantów Rossyjskich przedmiotami, tym ciekawszą dla zwiedzających, a z powodu pomnożonej emulacji dla zyskujących pierwszeństwo polebniejszą była. Spodziewać się trzeba że gorliwie usiłowania osób pracujących nad zaprowadzeniem w War-

szawie *Kunst-vereinu*, na wzór istniejących podobnych wystaw za granicą, wkrótce pomysłnym skutkiem uwieńczone zostaną, i to nowe zaprowadzenie pozwoli nam poznać prace Artystów krajów innych, a dzieła naszych talentów, głośniejszemi za granicą uczyni. W r. 1841 ukończono i otworzono z uroczystością wielkie zakłady gólnicze w *Starachowicach* pod *Wąchockiem*. Ozdobny i rozległy *Magazyn zbożowy* przy ujściu *Narwi* do *Wisły* w *Nowym dworze*, przez Bank Polski wzniesiony, w tym roku także otworzonym został: na składane zboże w tym *Magazynie*, właściciele uzyskują zaliczenia, i tym sposobem czekac mogą chwili najsposobniejszej spieniężenia produktów swoich. Celem podania sposobności wszystkim Właścicielom ziemskim korzystania z dobroczynnych widoków, które miano na celu w zaprowadzeniu w kraju tutejszym *Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego*, termin do przystępowania do tegoż *Towarzystwa* do dnia dzisiejszego przedłużonym został. Znakomicie powiększone od lat kilku komunikacje pocztowe, pomnożone zostały zaprowadzeniem wygodnych Poczł osobowych na tracie *Petersburgskim*, i tak zwanych *Steinkelerek* na tracie *Kaliszko-Poznańskim*. Przekonano się, że od zaprowadzenia tych sposobów taniego i rychłego przenoszenia się ze stolicy do główniejszych punktów kraju, liczba podróżujących i stosunki handlowe, powiększają się codziennie. Przysługa zatem przez P. *Steinkellera* krajowi pod tym względem wyrządzona, świadczy że i w tem przedsięwzięciu, tak iaki w innych przez tego zacnego Obywatela prowadzonych, celem głównym było zawsze staranie o większą użyteczność społeczeństwa. Punkt środkowy tego społeczeństwa, ludna, gościnna, piękna i okazała *Warszawa*, codzień wspaniałszą przybiera postać: wznoszą się domy, regulują ulice, zakreślony okopami obręb, coraz znacznie domami zapełnia się, pomnażają się sklepy. W roku bieżącym stanęło w *Warszawie* domów murowanych z piętromi 14, bezpiętrowych 5: na jednym domu nadmurowano 3 piętro, a na 2ch domach drugie piętro. W podwórczak posesji w budowano 15 ficzyn, stajen i wozowni 27, oratożeń 2. Na *Przedmieściu Prądze* wymurowano 2 domy, a drewnianych 5 domów wystawiono; do najokazalszych a już ukończonych należą: Pałac Dyrekcji Mennicy, Szpital S^o *Łazarza*, *Gimnazjum* 2gie, Szkoła Obwodowa przy ulicy *Alca*, Hotel Angielski i *Dwór* gościnny za *Żelazną* bramą, ta nowa przysługa wyświadczona miastu przez *Władzę* gorliwemu zarządowi *J.W. Jenerała*. Adj: *Rautenstraucha* powierzona; z budujących się: *Gimnazjum realne*, Plebanja parafii S^o *Alexandra*, Oficyjny Instytutu Głuchoniemych, Ochrona Nadwiślan z *Szkółką* *Tow. Dobroczynności* połączone. Na placu pod *lwem* z hojnego daru Hr: z *Xżat Sanguszków* *Matachowskiej*, funduszem przez N. PANA wyznaczonym pomnożonego, wznos-

si się 7my Kościół Parafialny dla *Warszawy*. Kiedy z jednej strony powstaje gmach nowy ku czci PRZEDWIECZNEGO, z drugiej starożytne Świątynie stolicy, świadki pobożności przodków naszych zniszczeniu nie ulegają. W r. b. odrestaurowano Kościoły: N. P. MARJI (z r. 1392), XX. *Reformatów* (z r. 1671), OO. *Kapucynów* (z r. 1684), a ogłoszone składki na odnowienie kościoła PP. *Wizytek* i kaplicy Instytutu Śo Kazimierza, zbierane są przez pobożne Osoby. Wielka, od dawna niewiadziana uroczystość przekaże rok 1841 pamięci pobożnych *Warszawian*, chcemy mówić o wprowadzeniu do Kościoła OO. *Kapucynów*, Obrazu Śtej *Weroniki* (Giuliani) i solennego Odpustu, na który ogrom ludności uczęszczał. Zakon PP. *Wizytek* obchodził z niemięjszą solennością pamiątkę zgonu i kanonizacji Śtej *Franciszki* (de Chantal), odpustem jubileuszowym raz w sto lat tylko odnawiać się mogącym. Nie tylko w stolicy starania o cześć Bożą były wielkie, udzieliłiśmy w swoim czasie Czytelnikom naszym wiadomości o poświęceniu Kościołów w *Goliszewie* i *Jabłonnie* (w Podlaskim), świadcząca, że i na prowincji wiara przodków naszych nieostrygła. Pożyteczne Instytuty doznawały ciągłej opieki Rządu i wsparcia. Nie mało do tego przyczyniali się prywatni przez dary i zapisy na parę kroć sto tysięcy złotych oszacować się mogące. Legaty ś. p. Pułk: *Bogusławskiego*, Patrona *Milskiego* i Zegarmistrza *Kranca*, należący do najznaczniejszych w stolicy. W obszernym Szpitalu DZIECIĄTKA JEZUS, od dwóch lat nowouorganizowanym, złożono fundamenty domu dla kobiet obłąkanego umysłu; dobroczynne Osoby którym zarząd tej pożytecznej Instytucji powierzonym został, zajmują się przyprowadzeniem do skutku zakładu mającego na celu powrót do społeczeństwu kobiet innem nieszczęsem obłąkaniem uniesionych, a w których sercu niewygasła jeszcze ostatnia iskierka powinności i przeznaczenia kobiety. Owozenie zakładu dla żebraków w Mieście *Górze* przeznaczonego w r. b. miało miejsce. *Warszawo*: Towarzystwo Dobroczynności i Towarzystwo Wspierania Podupadłych Artystów Muzycznych nieprzestawały, każde w zakresie swoich możliwości, zajmować się wsparciem prawdziwie nieszczęśliwych. Pierwsza z tych dwóch Instytucji otrzymała znowu w r. b. dowód zaufania Rządu mając sobie powierzony szafunek i rozdzielenie pomiędzy ubogich, funduszu przez N. PANA w czasie pobytu jego w *Warszawie*, na wsparcie między przeznaczonego. W roku bieżącym utworzono 2 nowe sale ochrony, jedną na *Ogrodowej* ulicy, a drugą na *Fradze*. Otworzenie gmachu na *Ochronę Nadwislan* i Szkołkę Towarzystwa przeznaczonego w r. 1842 nastąpi. Działania Towarzystwa wzmożły niemato świętne zabawy w których *Warszawianie* udział mieli.

Bal ubogich w salach Ratuszowych, reprezentacja w Teatrze *Rozmaitości* i *Loterja fantowa* na dochód *Ochrony*, przyniosły kilkadziesiąt tysięcy dochodu. Równie szlachetnem współdziałaniem przyczynili się mieszkańcy stolicy, w doprowadzeniu do skutku dobroczynnych zamiarów szanownego Kompozytora *Elsnera*, przez wykonanie na cele dobroczynne mistrzowskiego Jego *Oratorjum*, Męki *ZBAWICIELA*. Nie sama tylko *Warszawa* poszczycić się może zabawami na cele dobroczynne dawaniami. I na prowincji ponawiały się często: do najkorzystniejszych policzyć wypada *Koncert w Kielcach* na dochód Szpitalu Śgo *Alexandra*, *Bale* na korzyść Szpitalu we *Włocławku*, *Loterje* fantowe w *Rawie* i *Kutnie*, i *bal ubogich* tamże. Mówiąc o zabawach, tu miejsce wspomnieć o świętnym festynie danym przez Stołec w gmachu *Resursy Kapieckiej*, z okoliczności zaślubia J. C. W. *CESARZE-WICZA* Następcy Tronu, na który co tylko najświetniejszego *Warszawa* liczyła, zgromadzonym było. Do obchodzonych w r. b. uroczystości doliczyć należy powtórne Prymieje, 50-letniego Kapłaństwa 2ch zacnych Duchownych, X. Kan: *Toczyńskiego* i X. *Radeckiego* *Piara*, *Złote wesele* czcigodnej ubogiej pary i obchód 50-letniego jubileuszu z pożytkiem dla ludzkości, ze sławą dla siebie, odbytego zawodu lekarskiego *Dra Aug: Wolfa*, która to uroczystość *Ęską* *MONARSZĄ* ku *Jubilat* uświetnioną została. I w tym roku *Warszawa* uszczęśliwioną została kilkunastodniowym pobytom N. PANA, znajdowali się również w murach naszych: N. *Król Pruski*, *Wielcy Xzeta* Następcy Tronu *Saska-Wajmarskiego* i *Hessen-Darmsztadzkiego*, Xzeta *Emil Heski*, a z dostojnych i znakomitych zagranicznych: Xzeta *Karol Lichtenstein* i Hr: *Arnim* *Naczeln* Prezes Rządu W X. *Poznańskiego*. Odżyły od lat kilku zapal do literatury krajowej i w r. b. niezastygł *Drukarnie Warszawy* i miast zagranicznych polskich, zajęte były ciągłe wydawaniem dzieł nowych. Kilku utalentowanych Pisarzy niustawało w pracy, a młodzież literacka, naśludując ten przykład chwalebny, rzuciła się do piura, mniej więcej szczęśliwie, ale zawsze interesujące, z uwagi na dobre chęci piszących, wydając plody. Każda nauka, każdy rodzaj literatury, między swoich tłumaczy a coraz bezstronniejszą krytyką wywarła już wpływ korzystny na dążność literacką. Katalog ksiąg wyszłych w r. u. liczy szereg dzieł nowych przedstawia. Oświecenie religijne, jako prawdziwa pochodnia rozumu ludzkiego, było przedmiotem pism wielu. Książki do *Nabożeństwa*, te dzieła, które najpierwsze znajdować się winny w ręku człowieka, pomnażają się z dniem każdym. W r. b. wyszły: *Książki do Nabożeństwa dla dzieci*, przez X. *Metlewicza*; dla *Płci pięknej* przez *Aut: Pamiątki po dobrej Matce, dla gła-*

choniemych przez *X. Szezygiewskiego*. Tenże przysłużył się jeszcze pożytecznym piśmem: *Msza święta w obrzędach wyjaśniona*. Wydawca *Zywotu SS. Pańskich* pomógł to dzieło szacowne nowemi poszytami. O ukształceniu duszy pisał Michał *Choroszewski*, o celach istnienia człowieka Flor: *Bohwie*, o moralności dla kobiet Klem: *Hofmanowa*. X. Bonif: *Ostrzykowski* wydał przekład *Hymnów religijnych*, którego potrzeba czuń się dawała. Z oddziań nauki historycznych, wyszły: Pierwotne dzieje Polski, przez Hen: *Lewestama*; tłumaczenie N. *Bonikawskiego* Starożytności sławiańskich *Szafarzyka* Dzieje narodu Litewskiego napisał *Narbutt*, Autor opisu historycznego *Panwan* K. z imierza, *Alexandra* i *Zygmunta*. Księgarz *Merzbach*, uzupełnił piękne wydanie *Zycia Napoleona* historyczną wiadomością o Marszałkach Francuz: z czasów Cesarstwa. Treść *Kodexu* karzącego Polskiego zebrał *Sew: Z. Sierpiński*, a rys historyczny oświecenia Sławian, skreślił znany już zaszczytnie z wielu pism *Alex: Tyszyński*. Do dzieł pożytecznych naukowych zaliczyć należy krótki rys *Jeografji*, *X. Prasiowskiego*, dalsze wydanie *Botaniki* Prof: *Pisulewskiego*, *Zasady ornitologii* Hr: *Kon: Tyzenhauza*, wreszcie znakomitą przyługę wyświadczone historii i nauce przez *H. Eabedkiego*, napisaniem dzieła o *Górnictwie w Polsce*. Prof: *Landt* wydał *Tom 2gi Chrestomatii* francuz: *Literaturę* tego języka w prywatnych kursach wykładał *Wik: Zieliński*. Z pism lekarskich odznaczają się: praca *Doktora Hosenblama*, tudzież o *Dławcu* czyli *krupie* p. *Dra Orkisz*, *Uwagi* nad naturą i użyciem wód *Druiskiennickich*, *Zoonomia* weterynaryjna *Dra Adamowicza*. *Znakomity* postęp w rolnictwie i gospodarstwie, przez kraj nasz już osiągnięty, wywołuje codziennie nowe dzieła gospodarskie. Dyr. Inst: *Agroном: M. Oczapowski* wydał *zasady* chowu bydła domowych; O chowu koni napisał *Łyczowski*, *Rady* dla początkujących w praktyce gospodarczej, skreślił *K. Kurzek*. Do dzieł *Gospodarzy* ściśle obchodzie mogących, należą: *Dzwignia* rolnictwa krajowego p. *Szumowskiego*, O gorzelnictwie przez *J. Konciewicza* i *Lesnińskiego*, przekład z *Gumbiera*. *Powszechne* ogrodnictwo Michała *Czepińskiego*, zaszczytnie wzmiankowanem było przez pisma publiczne; a pożyteczne dzieło Hr: *Tad: Mostowskiego* o *fabrykacji* cukru z buraków, doczekało się drugiej i pomnożonej edycji. *Miernictwo* niższe napisał *Profesor Wrześniowski*. *Niez mordowany* *K. W. Wojcicki*, którego pisma dotychczasowe tyle stały się popularnemi, pomógł zbiór ciekawych pamiątek literatury krajowej *2ma* nowemi dziełami: *Zarysy* domowej *Teatr* dawny w Polsce. *Równie* obfity *Redaktor* *główny* *Ateneum* *J. J. Krąszewski*, wydał w r. b. kilka dzieł nowych: *Poeta* i *Świat*, *Historja* o *blacie*

dziewczyńie z pod ostrej bramy, *Pan Karol*, *Cztery* *Wesela*, *Kronika* *Stanczykowa*, i *Szatan* i *Kobieta* *fantazji* *dramatyczna*, niepospolite zajmą miejsce w tegoczesnej literaturze Polskiej. W r. b. ogłoszono drukiem *Poezję* *Józ: Prusieckiej*, *Ant: Czajkowskiego*, *Józ: Łopacińskiego*, *Szym: Konopackiego*, *J. Paszkowskiego*, *Prace* *literackie* *Pacy: Lisowskiego*, *Max: Rubinstejna*, i *Stan: Jaszowskiego* (*Dniest* *zanki*) oraz zbór *prac* *literackich* pod *godłem* *Linksmine* (*Wesołość*). *Pieć* *piękna* *więcej* *jak* *kiedy* *poswieca* *czis* *swoj* *literaturze*. *Pierścionek* i *Zofja* *Olekiwiczówna* *Hexka* *Ślucka* (p. *Józefine* *O.*), *Wies* i *Mosto* (p. *Paul: z* *L. W.*): *bwie* *epoki* *moiego* *życia*, *Czarna* *Mura* (*Anny* *Nakwaskiej*), *Edward* i *Eugenja* (*Cecyl: Jahotkowskiej*), i *piękne* *wydanie* *Bitek* *dla* *dzieci* *na* *cel* *dobroczynny* (*Hrabinek* *Zabiwskich*), *wreszcie* *prace* *wysokiej* *dążności* *Eleonory* *Ziemeckiej*, *świadczą* *że* *do* *licznych* *powabów*, *którymi* *władają* i *szczycą* *się* *Polki*, *ciągną* *poprawnego* i *zajmującego* *pióra*, *godnie* *jeszcze* *należy*. *P. Kefaliński* wydał *Tom* *2* *przekładu* *dzieł* *Szekspira*; *Autor* *Opisu* *Podola*, *Wołynia* i *Ukrainy* Hr: *Alex: Przędziecki* *Próby* *dramatyczne*, a *Zbiór* *dzieł* *celniejszych* *przedstawionych* w *Warszawie* *ponażać* *się* *nie* *prze* *stawał*. *Ochrona* *ubogich* *dziatek* *wyszła* *nakładem* *Autora* *na* *dochód* *użytecznego* *zakładu* *Ochrony*. *Do* *zajmujących* *książek* *w* *r. b.* *wydanych* *należą*: *Dalszy* *ciąg* *nowego* *Gabinetu* *powieści* *S. Z. Sierpińskiego*; *Trzy* *Sieroty*, *powieść* *z* *czasów* *Zygmunta* *III*; *Starosta* *Rabszyński* p. *J. M. Wislickiego*; *Nieszczęścia* *najszczęśliwszego* *męża* (*A. F.*); *Zaszcianek* *kronika* *niedawna*, *spisana* *przez* *Johna* *od* *Dykalp*, *Engilda* *Roccia* *poemat* *z* *włoskiego* *Pelliko* *tłumaczony*. *Wyszedł* *z* *druku* *I* *Oddział* *Poezji* *ślodnego* *literata* *naszego* Hr: *Bruna* *Kiciniego*. *T. Kurhatowicz* *wydał* *dzieło* *o* *Składni* *polskiego* *języka*. *St: Jachowicz* *nasz* *szanowny* *Przyjaciel* *dzieci*, *ogłosił* *pr numeratę* *na* *gite* *wydanie* *swoich* *prac* *poetycznych*. *Autorka* *Pamiętki* *po* *dobrym* *matce*, *S. Zajączkowska* i *J. N. Gątkowska*, *ponowżyli* *zbiór* *książeczek* *zajmujących* *w* *upominkach* *dzieciom* *ofiarowanych*. *Statystyka* *pism* *perjodycznych* *w* *Warszawie* *w* *r.* *ubiegającym* *wydawanych*, *jest* *następująca*: *Gazet* *6*; *z* *tych* *4* *ty* *tylko* *wychodziło* *stałe* *przez* *rok* *cały* i *na* *dal* *w* *wychodzie* *nie* *przeszają*, *to* *jest* *Gazety: Rządowa*, *Warszawska* (od *1go* *Kwietnia* *pod* *nową* *staranną* *redakcją* *Ant: Lesznowskiego*), *Codzienna* i *Kurjer* *Warszawski*. *Gazeta* *Poranna* i *Dziennik* *Czas*, *który* *ig* *chwilowo* *zastąpił*, *nie* *zdołał* *ym* *ni* *prawdziwej* *gorliwości* *Redaktora*, *zyskać* *dostatecznej* *liczby* *prenumeratorów*. *Pism* *perjodycznych* *było* *15*. *to* *jest*: *czegodny* *Pamiętnik* *religijno-moralny*. *Biblioteka* *Warszawska* (to *czsto* *prawdziwie* *pism* *perjodycznych* *naszych*, *z* *takim* *talentem*, *przez* *pierwszych* *uczonych* i *literatów* *kraio wych* *redagowane*),

Przegląd Warszawski, Nadwiślanin, Ziemiannin, Pamiętnik lekarski, Sylwan, Magazyn Powszechny, Echo (Pismo to pod redakcją E. Chwoickiego przez kwartał przy Gazecie Warszawskiej wydawane, od półroczu zesłałego na Korrespondent handlowy i przemysłowy ciągle wychodzący, zamienione zostało), Wiadomości handlowe (przy Gazecie Codziennej), Magazyn Mód, Piśmiennictwo krajowe, Flora wybór śpiewów z pismem dodatkowym i Zefir. Ostatnie 3 pisma w ciągu roku ustały. Roczników było 4rę. Szanowne prace: Alleluia, Niezapominajki (k. Korwella), Pierwiosnek (Pauliny Krakow) i wiele obejmujące troskliwie zbieranych wiadomości Pamiętnik sceny Warszawskiej (k. Witte). Kalendarzyk na r. 1842 wyszło 7; to jest: Powszechny k. L. Niezabitowskiego, Domowy Janickiego, Astronomiczno-gospodarski wydania Wróblewskiego, Astronomiczno-gospodarski, wydany przez Wdowę księżarza Salestejna. Mały Kalendarzyk z Drukarni Chmielowskiego i 2 Kaliskie, polski Schindel'ego i niemiecki. Na rok 1842 ogłoszono następujące pisma periodyczne: Gazetę Powszechną pod redakcją k. Witte; Le Glaneur de Varsovie; Pamiętnik literacki pod redakcją k. Witte; Pielgrzym, pod redakcją El. Ziemeckiej; Jutrzenkę w 2ch językach polskim i rosyjskim, przez Prof. Dubrowskiego wydawac się mającą; Roczniki Literatary pod redakcją Lewestama; wreszcie Przegląd naukowy, wiedzy i umnictwu poświęcony, pod redakcją E. Dembowskiego. Oprócz tego wychodzą będą w r. b. poszytami: Wybór Kazań i Historia odkryć i podróży. Do dzieł periodycznych w r. u. wychodzących, należą: Album cyklograficzne Prof. Piwarskiego, i Widoki Warszawy Scholtza, oba odznaczające się poprawnym i starannym rysunkiem i pięknym odbiciem. Znacomity fortepjanista nasz k. N. Wysocki, wydawał śpiewy własnej kompozycji. Do utworów muzycznych należą jeszcze, Nowa Msza na dzień Stej Cecylii i harmonijne Ave Marya na same głosy przez Prof. Elsnera napisane; Marsz na uroczystość Stej Weroniki, Nideckiego; 2 Msze nowe dla Uczniów głównego Gimnazjum i przez nich wykonywane, Józefa Stefaniego, i kilka innych dzieł muzyki religijnej, które to wszystkie przez Artystów i Amatorów, po różnych Kościołach w święta uroczyste i niedziele, przy innych utworach najpierwszych mistrzów, z przykłądną gorliwością o pomnożenie czci BOŻEJ wykonywane były. Karol Karpiński ułożył muzykę do wielkiej Kantaty na obchód Uroczystości zaślubin J. C. W. WIELKIEGO X. CESARZEWICZA, przez L. A. Dmąszewskiego napisanej. Z muzyk światowych do najcenniejszych należą: Polonez z tematów Piwowara, Nideckiego; Wspomnienia karnawału czyli Zbiór tańców ze stosowym śpiewem, J. Stefaniego; tegoż muzyki do baletów: Figue wieśniacze z Józ-

Damse, i Paziowie Xcia Wandom z Żyrowcem ułożone; dalej Wielka galopada Wyciągi konne J. Damsego; tegoż Mazur 21-częściowy Stawianin; Polonezy i muzyki do komedjo-oper, Cecylja, Niech i tak będzie, Minjatura Żony i Dramy Życie snem. Szacowne są również utwory Jozefa Nowakowskiego i innych naszych kompozytorów. Coroczne postępy sceny naszej, są olbrzymiego kroku. Porządek wzrasta, talent powstaje, mmoży się i doskonali, Publiczność coraz większego zamiłowania do zabaw scenicznych nabiera, a jeśli jaki zarzut Teatrom naszym uczynić by można, to ten że są nieraz za małe na ponieszenie takiej liczby słuchaczy i widzów, iaka pragnęłaby użyć zabaw w przedstawieniach nadzwyczajnych. Gorliwe starania tutejszej Dyrekcji doczekały się już pięknych owoców niezmiordowanej pracy; gorliwość ta nieustaje, porządkowanie i rozprzestrzenianie zakładów przy Teatrach, i ciągle wzbogacanie repertuaru dzieł scenicznych, są tego najlepszym dowodem. W roku bież: przedstawiono w Teatrze Wielkim Dramy tłumaczone: Oszast wielkiego świata, Puljares, Życie snem, Zona Artysty i Szekspir w domu rodzinnym. Wznowiono Gracza Hlanda i Operę Cyrulik Sewilski, której wszystkie role na nowo rozdane, z talentem niepozostawiającym nic do życzenia, wykonane zostały. Z niemałym staraniem i nakładem przygotowano i przedstawiono Operę Adama Piwowar z Preston, połączoną z pięknym Divertissement baletu, który do następnych przedstawień dodano. Ale najpiękniejsze tańce, najbogatsze skarby choreografii naszej, rozwinęły się szczególniej w 2ch nowych Baletach, które z największym zapałem w pierwszych przedstawieniach przyjęte, długo uprzyjemnić będą wieczory w Teatrze Wielkim przepędzane. Rozbójnik Morski i Paziowie Xcia Wandom, przyniosłyby zaszczyt najpierwszej scenie świata. Bawił także wesoły balet Figue wieśniacze (Morysa). W Teatrze Rozm: nowe przedstawienia przyniosły liczbę miesięcy roku. 4 było oryginalnych, 12 tłumaczonych. Do pierwszych należą: Znamie drama wierszem; Ukaranie komedja k. Kuzca; Niech i tak będzie krótkowhila poczynającego pióra Konst. Celińskiego i Minjatura Żony krot: Leona Segietyńskiego. Z obcych przepolszczonych: Papugi naszej Babuni; tłumaczenia A. Listowskiego, i z tego muzyką; Miłość i gra komedja tłum: przez równie pracowitego iak utalentowanego Artystę Jasińskiego; Porwanie kom: tłumaczenia Leont: Halpert; Sydzon Artystka Dramatyczna tłum: Marc: Pawłowskiego; Zmysłona Włoszka; Bukiet Balowy. Ojciec i Syn, Cecylja czyli Dandy rozkochany, Niedorostek. Wstret do Mat: żeństwa, Upředzenia komedja i Tego mi trzeba krótkowhila, bezimiennie nadesłane. Do faktów Teatru należą: przyjęcie Artysty Zenopskiego i pierwsze wystąpienie młodej wiele obiecującej Śpiewaczki Morys (Córki

Dyrektora Baletu), oraz tenora *Matuszyńskiego*. W tym roku także opuścił dyrekcją opery barol *Kurpiński*, aby odpocząć po tylu latach niezmiernie ciężkiej pracy ku podniesieniu Opery i w ogóle muzyki krajowej niesionej. Artystów zagranicznych napłynęło do Warszawy w r. b. był znaczny: Fortepjaniści *Thalberg*, *Drejszok*, *Szyf* i *Panna Grünberg*, Skrzypkowie *Ole Bull*, *Syvorin*, *Hanser*, *Land*, Basettista *Nowacek*, *Dannstrem* Baryton, Śpiewaczki Aug. *Szebest* i Ant. *Kaplińska* (dawniej prima dona Opery *Warszawskiej*), sławna w całej Europie *Taljoni* i *Passini* Tancerze, uprzyjemnili nie jeden wieczór znakomitym talentem. Nie mniejsze też mieli powodzenie i nasi krajowi Fortepjaniści *Wysocki* i *Wodnicki*, a znakomity i wysłużony Artysta *Kudlicz*, zwiedziwszy pierwsze Teatry Europy, z gorliwością podwojona zajmuje się ciągiem kształceniem Artystów w Szkole Dramatycznej (W czasie jego nieobecności zastępował go w szkole Artysta *Jasiński*). Słyszeliśmy z zadowoleniem: Skrzypka *Hornziel* Lublinianina, oraz *Towarzystwo Górali Pirynejskich*, podróżujące w szlachetnym celu niesienia ulgi nieszczęściem dotkniętym współbraciom. Z widowisk drugiego rzędu były przedstawienia atletyczne i gimnastyczne *Towarzystw Averino* i *Gotjogo*, z których ostatnie urozmaiciło jedynakość zwykłą scen tego rodzaju, wykonaniem kilku zajmujących pantomim. Były *Menażerje*, okazano *sobota*, zjawili się *rys* i *bobry*. Jak lat poprzednich tak i w r. b. odwiedzili nas partie wędrownych śpiewaków. Postęp znakomity teatrów stolicy, odbił się aż na prowincji: *Towarzystwo Pana Popiołka* w czasie pobytu w *Radomiu*, przedstawiło z zadowoleniem słuchaczy *Normę* i kilka Oper. Taka jest treść wypadków w r. 1841 zaszytych, kraj nasz najbliżej obchodzić mogących, a w swoim czasie obszerniej w piśmie naszym wzmiankowanych. Kończąc ten poszty roczny *Kurjerka*, w chwili kiedy nam ciąg onego nowy rozpocząć przychodzi, ośmielamy się słów kilka i o nas samych powiedzieć. Co jest każda *Gazeta*? Jest to książka 24 godzin istnienia najpełniejszego mająca, gość pożądany, domownik, więcej rzekniem, poufaty Przyjaciel domu: nikt się jej niewystrzega: dziecię, dziewczęta, biorą ją śmiało do ręki, Matka niezabrania córce, Rodziny ją czytują wspólnie, Sąsiad pożyczą sąsiadowi, przechodzi z rąk do rąk, przemawia sam na sam albo publicznie, jest przedmiotem niepowszechnianej ciekawości, bo któż odrzucić może temu wrodzonemu pociągowi do wiedzy, z którym rodzi się każdy człowiek. Dopótniem byłoby szczęście *Kurjerka* gdyby przekonano się, że w nim nie mieściło się nic takiego, co by rozum skazić, serce zepsuć, szlachetne uczucia zwiechać, do złego przez zapomnienie obowiązków doprowadzić mogło. Ze czynów chwalebnych wskazywał nie możliwości, usiłował zabawić i rozweselać,

ale przy tej zabawie nikogo nieobrazil i nienaprzykrzył się nikomu. Takich zasad trzymał się *Kurjerek*, te zasady miał zawsze na celu. Styl jego jest prosty, bo chce być rozumianym od wszystkich; wiadomości potoczne, bo te pewną liczbę Czytelników obchodzą; sposób pisania treściwy, bo piśsze i dla tych co przy pracy nie mają czasu wiele czytać. Ale pisząc po prostu, o rzeczach potocznych, treściwie, poświęcając kartę wyłącznie wiadomościom miasta, *Kurjerek* niepomiął i nie pominie żadnej z ważniejszych zagranicznych nowin. Na 2ch skrzydełkach *Kurjerka*, iak podobało się łaskawie jednemu z recenzentów naszych wysłowić, *mieści się cała społeczeńność*. Takim dalej postępującym torem, trzymając się stale raz przyjętych zasad, *Kurjerek* ufny we względy łaskawych Czytelników swoich, ma niepełną nadzieję, że w roku następnym, nie tylko żadnych z tych względów nie straci, ale na nowe i ciągle zadowolenie starając się zasługiwać, utrzyma i nadal to zaszczytne zaufanie, które mu od lat 21 szanowni Czytelnicy objawiać nie przestawali.

Ogłosił *Rząd Guber: Mazowiecki*: »Gdy z początkiem Nowego Roku Kassa Główna Guber: z powodu zamknięcia ksiąg z r. 1841, uregulowania rachunków i założenia nowych ksiąg na rok następny, od 3/15 do 29/31 Styc: wszelkie inne czynności zawiesić musi, i w czasie tym ani pobory przyjęte, ani wypłaty uskuteczniane nie będą. Przeto interesowane Osoby przed d. 3/15 Styc: nietylko z uiszczaniem skarbowego długu, lecz i po odbiór swej należności w tymże czasie do rzeczonyj Kassy zgłosić się mają; inaczej sami sobie winę przypisać będą musieli, gdy na zaliczenie kar egzekucyjnych iak niemniej na przedłużenie wypłaty narażeni będą.» — Ogłosił *Urząd Miejski* w Warszawie, że *Spis wojskowy* na rok 1842 z dniem 30c Stycznia rozpoczętym będzie. Instrukcje i rozporządzenia są umieszczone w *Gazecie Rządowej*. — *Wczoraj* odbył się w Kościele N. Panny *MARJI* w Warszawie, obrzęd zaślubin Wgo *Michała Krysińskiego*, Urzędnika w *Komisji Rządowej* *Przychodów i Skarbu*, z *JPanną Leonją Brzezińską*. — *Wczoraj* w *Redak: Kurjera* złożono zł. 40 na *stucle* dla ułogich od E. J. E., a dla *Wdowy* z 3giem dziećmi od E. D. zł 5 gr. 5, dla tejże od O. B. zł. 5. — *Wczoraj* w *Wiel: Teatrze* przywołani, po 1szym akcie i ukończeniu *Krewnych*, *JP. Żółkowski*

w czasie Baletu *Paziowie Xcia Wandom*, JPanna *Wendt* 4-kroć i JP. *Turczynowicz*; po ukończeniu JPanna *Wendt* 3-kroć, JPani *Koss* i JP. *Morys*.

Anglja. — Głoszą, że już znaczniejsze Mocarstwa Europy, zawarły traktat względem handlu niewolnikami. — Liczba angielsk. Kawalerów orderu *podwiązki*, prócz Xząt z Królewskiego domu, jest oznaczona na 25; z tych właśnie umarł Hrabia *Westmoreland*. — Królowa wyznaczyła Komisję dla rozpoznania oszustwa przy sfałszowaniu biletów kassowych. — Parlament został odroczonej do 3go Lutego. — Przed 12tu laty na 50 mieszkańców w *Paisley* ledwo znalazł się jeden, któryby chciał przesiedlić się do *Ameryki*; teraz zaś w skutek nastącej nędzy na 100 mieszkańców ledwo znajduje się jeden, któryby chciał w kraju pozostać. — Mieszkańcy *Walji*, której to prowincji imie nadane jest Następcy Tronu, postanowili Królowej przedstawić prośbę o przyznanie dla tej prowincji orderu Świętego *DAWIDA*, oraz o zaprowadzenie przy wszystkich uniwersytetach angielskich Katedr języka i literatury *Walji*. — 16go b. m. eksplozja gazometru w fabryce gazu w *Dundee*, sprawiła szkody i trwogę powszechną. Fabryka gazu do szczytu jest zdruzgotaną, Kościół i kilka domów doznały znacznego uszkodzenia, a 2ch ludzi miało utracić życie. — Dom handlowy *Boggo* i spółka w *Liverpoolu* tymczasowo zawiesił wypłaty na 6.400.000 zł. — Rząd ma urządzić bieg poczt. *indyjskiej* przez *Tryest* i *Niemcy*.

Francja. — Depesza telegraficzna z *Kolonji*, donosi z *Paryża* 22go b. m.: »*Quenisset* (*Kenise*), *Brazier* (*Brazje*) i *Calombier* (*Coląbje*), zostali skazani na karę śmierci. Spodziewać się jednak należy ulaskawienia ze strony Monarchy. *Boucheron* (*Buszera*) skazany na 10-letnie więzienie. Wszystkich innych uwolniono. *Dupoty* (*Djputy*) większością głosów 136 przeciw 24, za wiązanego uznany. — Gazeta *Sądowa* zaprzecza, iakoby w skutek zeznań *Djafura*, aresztowano wiele osób. — Wielu Deputowanych przybyło do *Paryża*; w salonach politycznych zajmują się gorliwie kwestją względem obrania Prezesa Izby. Ministerstwo codziennie odbywa narady, podobno w celu ułożenia

mowy tronowej. — Rada osadnicza na wyspie *Burboń* oświadczyła się stanowczo przeciwko zniesieniu handlu niewolnikami. — P. *Thiers* pracuje gorliwie nad ukończeniem historii *Napoleona*. — Dyrektor więzienia na górze *Sgo Michała*, z wielostron oskarżany o zbyt surowe postępowanie z więźniami politycznymi, został z urzędu usunięty. — Prócz kilku nowych Parów, Rząd ieszcze zamysła mianować kilku Jenerał Poruczników. — Listy przybyłe do *Marsylii*, donoszą, iż Komitet *Kandyjski* istniejący w *Grecji*, działa teraz z wznowioną gorliwością, tak, iż spodziewać się należy powtórnego powstania na wyspie *Kandyi*. — Eskadra Kontr-Admirała *Leray*, przeznaczona ku wschodowi, zwiedzi na swojej żegludze przystań tunetańską.

Hiszpanja. — Poseł franc. *P. Salvandy* doznaje w *Madrycie* niepamiętnej uprzejmości; ieszcze przed złożeniem swoich listów wierzycelnych Królowej i Reientowi, przyjmował w pałacu poselskim odwiedzin Pana *Gonzalez* Prezesa Ministerstwa i Posła ang. *P. Aston*. — Sąd wojenny w *Madrycie* skazał jednego z Jenerałów na 10 letnie wygnanie do wysp *Marjańskich*, za to, iż w nocy 7go Paźdz. pytał się o Jenerala *Leona*. — W nocy 5go b. m. znów złupiono pod *Madrytem* pocztę przybyłą z *Baiony*. — Infantka *Donna Karolina* przybyła do *Burgos* do swojego Mążka Infanta *Don Franciszka*. — Portugalski Marszałek *Saldanha*, wyjechał do *Francji*.

Niemcy. — N. Król *Pruski* przeznaczył dla angielsk. Kapitana marynarki *Walker*, zostającego w służbie tureckiej, order czerwonego Orła 2giej klasy. — Rząd *Austrjacki* postanowił kosztem skarbowym założyć koleje żelazne z *Pragi* do *Drezna*, z *Wiednia* do granicy bawarskiej, i z *Wiednia* do *Tryestu* z co niezmiernie wroży korzyści. — Xz. *Fryderyk* *Pruski* przybył do *Rzymu*. — Donoszą z *Berlina*, że Król *Pruski* 18go Stycz. po odbyciu gali orderowej, wyjechał z licznym orszakiem do *Londynu*.

Turcja. — *Mekmed-Ati* zaprowadził w *Egiptcie* turecki system celny; nie myśli jednak o zniesieniu monopolów i cła pobieranego wewnątrz kraju. — Wiadomości z *Syrji* ciągle są niepokojące.

Młodzi oburzeni są przeciw Francuzom, że im nie udzielono przyrzeczonej pomocy. W Aleppo ludność muzułmańska wyгнаła Gubernatora, za to, iż Chrześcijan wziął pod swoją opiekę.

Rozmaitości.— W ogrodzie Hr. *Lindsey* (w Anglii), wykopano tej jesieni ogromną *marchew*; miała łokieć i pół długości, cali obwodu, a ważyła 7 funtów i pół. W naszym kraju były także różne osobliwości ogrodnicze, między innymi jabłoni w ogrodzie wsi *Cerekwi* (w Radomskim), na jednej gałązeczce wydała mnóstwo jabłek razem skupionych w kształcie jakby ogromnego winnego grona; musiano deszczką na podporze umieszczonej przyjsć w pomoc tej nader obfitej plodności.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Krasinski Adam Hra: z Radziejewic; Łobieniecka Paulina Hrabiz: z Grefenbergu; Syanow Piotr Dyrektor Gimnazjum z Lublina; Mieszkowski Jul: Oby: z Glinic; Dębinski Tyt: Oby: z Niestępowa; Sarnecki Stan: Oby:.

DONIESIENIA

Dnia 27 Grudnia r. b., między godz. 6tą i 7mą wieczorem, skradziono z pałacu Hr. Łobienieckich przy ulicy Królewskiej Nr 1066, LICHTARZY srebrnych 4ry, Platerowanych 2 i ŁYZECZEK srebrnych dwie, z cyframi kropkowanymi: P. Ł. Kto takowe dostrzeże i da znać w powyższym pałacu, Kuklińskiemu, otrzyma nagrody dwa Dukaty w złocie.

Osoba wieżdżając do PETERSBURGA własnym wygodnym Pojazdem w tych dniach, zyczy sobie mieć TOWARZYSZA na wspólny koszt; a więc takowy może się zgłosić do Sklepu Korzennego Kupca Madejki przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1305, codziennie od godziny 7mej do 9tej z rana.



W dniu 29 t. m. zgubiono PULJARES ciemno-brązowy, w którym oprócz kilku mniej ważnych papierów, znajdowało się Pozwolenie na broń wydane przez JW. Naczelnika Wojsk: Gub: Sandomierz. Łaskawy znalazca raczy oddać na rogu ulicy Senatorskiej i Zabiej w Pałacu Zamojskich Nr 472, na Iszem piątrze, a otrzyma zł. 10 nagrody.

Z Kantoru Złoczeń przy uli: Wierzbowej Nr 473.

KWITY EMERYTALNE, ieszcze są do sprzedania w Kantorze Złoczeń.

Dziś rano zimna stop: 5. Wczoraj w południe ciepła 1. TEATR WIELKI. Jutro 65 raz *Robert djabel*. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 5 raz *Wstret do Matkoństwa*. 77 raz *Nowy Rok*, z nowemi spiewkami wiązującymi.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w domu Baroka, grać i spiewać będą Panny *Prajs*.

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Ossolnickich przy ulicy Rymarskiej i rogu Tlumackiego Nr 739, grać i spiewać będą od godziny 6tej wieczorem Panny *Szerber*.

Dziś w Kawiarni w Gimachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Szyfner* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Freta po prawej ręce 3cia Kamienica), Panny *Noires* grać i spiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Kuzlera, przy ulicy Kra:Przed: Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, famlja *Elstrak* grać i spiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej obok handlu P. Rydla w domu P. Włodarskiego, Panny *Krejzel* grać i spiewać będą.

Przy dzisiejszym wieczorze *Sylwestrowskim*, mam zaszczyt Szanownych Amatorów i Przyjaciół zawiadomić, iż w moim Lokalu grać będzie MUZYKA, gdzie Pan *Rajczak* da się słyszeć. *F. Grassow*.

Jutro przy ulicy Długiej pod Nr 543, w domu zwanym Elerta, a teraz W. Ostrowskiego, daną będzie ZABAWA MUZYCZNA z TAŃCAMI, złożona z Orkiestry krakowskiej pod Dyrekcją JP. *Rajczaka*, zaczęnie się o godzinie 8mej w Salach rzęszto oświetlonych, gdzie wszelkimi NAPOJÓW i POTRAW dostać można.

Na nadchodzący Karnawał polecam się Szanownej Publicznosci moimi towarami Cukierniczymi, oraz PACZKAMI z konfiturami, po 3 grosze sztuka, od dziś codziennie. Zamieszkały wprzód przy ulicy Freta pod Nr 279, i zaszczycony tamże licznymi odwiedzinami, upraszam, aby Szanowna Publicznosc i nadal swoim zaufaniem mnie zaszczycała w moim nowem mieszkaniu przy ulicy Bielańskiej pod Nr 609, w domu Pana Hejnikowskiego. *A. B. Keyser*

PACZKI. Mam honor donieść Szanownej Publicznosci, iż w Cukierni mojej przy ulicy Nowy Świat i Ordynackiej pod Nr 1313, w nadchodzący Karnawał, będzie można dostać PACZKÓW z konfiturami po 5 i po 3 grosze; jako też przyjmują się obstalunki codziennie od godziny 10tej z rana, do 14tej w wieczor. *Buoll*.

Jutro w hand u *Matewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Okon*, *Karas*, *Lin*, *Węgorz*, *Zupa* szczawiowa i pomidorowa, *Pieczon* łuzarska, *Poledwica* z serdela, *Potrawa*, *Kotlety* cielęc, etc.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej Nr 550, na Śniadanie: *Comber* i *Udzice* sar., *Pasztel* z zwierzy., *Zajac* z roz., *Kwi* zoły, *Potrawa* z pulard 2ka, *Zrazy* nels., *Kotlety* cielęc., *Rozbrat* wiedeń., *Zrazy* nelson; z pieczark. etc.

Dziś dołącza się TABELLA 5tej klasy 58 Loterji. Dziś kończy się Prenumerata kwartalna na KURJERA WARSZAWSKIEGO.

KONIEC ROKU 1841.

